CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025
(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado do
Desenvolvimento  e  Assistência  Social,
Família e Combate à Fome, Wellington
Dias,  informações  sobre  os  supostos
desvios  de  recursos  do  programa
Cozinha Solidária envolvendo entidades
contratadas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º do artigo 50 da Constituição Federal e nos artigos 115 e 116,
do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  à  Vossa  Excelência  que  seja
solicitado ao Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e
Combate à Fome, Wellington Dias, informações sobre os supostos desvios de recursos do
programa Cozinha Solidária envolvendo entidades contratadas.

Considerando  a  importância  de  se  assegurar  a  transparência,  a  integridade  e  a
eficiência na utilização de recursos públicos destinados a programas sociais que visam atender
a população em situação de vulnerabilidade, bem como a necessidade de se fortalecerem os
mecanismos de controle e fiscalização de contratos e parcerias estabelecidas entre o governo e
organizações não governamentais, cabe questionar e solicitar o que se segue:

1. Houve  alguma  dispensa  do  chamamento  público?  Em  caso
afirmativo, qual foi a justificativa?
2. Houve  fiscalização  prévia  das  ONGs  subcontratadas  pelo
MOVER Helipa, como a Cozinha Solidária Madre Teresa de Calcutá?
Os critérios de seleção dessas entidades foram observados?
3. Favor disponibilizar  cópia integral  do Termo de Colaboração
firmado  entre  o  Ministério  e  todas  as  entidades  que  receberam
recursos provenientes do programa Cozinha Solidária.
4. Informar detalhadamente  o processo de seleção e contratação
das ONGs envolvidas no programa Cozinha Solidária, em especial o
Movimento  Organizacional  Vencer,  Educar  e  Realizar  (MOVER
Helipa), vencedor do edital de chamamento público no estado de São
Paulo.
5. Solicito  a  apresentação  dos  documentos  de  comprovação  da
situação jurídica/fiscal do Movimento Organizacional Vencer, Educar

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
66

80
92

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253668092000

RI
C

n.
28

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
08

:0
3:

30
.4

20
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

e Realizar (MOVER Helipa).
6. Informar o valor total repassado ao MOVER Helipa e às demais
ONGs subcontratadas.
7. Informar  quantas  refeições  foram  efetivamente  distribuídas
pelas ONGs contratadas,  em especial  no estado de São Paulo,  e se
houve comprovação documental dessa distribuição.
8. Informar quais medidas foram adotadas pelo Ministério após as
denúncias de supostas irregularidades, incluindo a atuação da equipe
enviada para vistoriar as unidades denunciadas, bem como o resultado
da referida vistoria.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista  as recentes  denúncias  veiculadas  pela imprensa,  as quais apontam
irregularidades nos Termos de Colaboração firmados pelo Ministério  do Desenvolvimento
Social  (MDS)  com  organizações  não  governamentais  (ONGs)  para  a  distribuição  de
quentinhas à população em situação de rua em São Paulo, é fundamental que a Câmara dos
Deputados atue para esclarecer os fatos e garantir a transparência e a correta aplicação dos
recursos públicos1.

Portanto, o Requerimento de Informação se justifica pela necessidade de esclarecer os
termos  da  parceria  firmada  pela  pasta,  identificar  as  ações  tomadas  pelo  Ministério  para
fiscalizar e verificar a execução do serviço, bem como compreender as medidas adotadas para
assegurar  que  os  recursos  públicos  estejam  sendo  empregados  conforme  o  objetivo  do
programa.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ

1 Disponível em: ‘Quentinhas invisíveis’: sob pressão, ministério que fez repasses para bancar refeições aciona
PF. Acesso em 07 fev 2025

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
66

80
92

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253668092000

RI
C

n.
28

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
08

:0
3:

30
.4

20
 -

M
es

a

https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2025/02/06/governo-aciona-policia-federal-e-inicia-apuracao-sobre-quentinhas-invisiveis.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2025/02/06/governo-aciona-policia-federal-e-inicia-apuracao-sobre-quentinhas-invisiveis.ghtml